1

ATA DA 09.ª REUNIÃO DO C. M. D. R. SUSTENTÁVEL/2023 em 11/10/2023.

Aos onze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e três, realizou-se a 9.ª Reunião Ordinária do Conselho

Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (C.M.D.R.S./2.023) de Jaú, com início às 17:00h (dezessete

horas), na sede da Cooperativa Agrícola da Zona do Jahu, à avenida Zien Nassif, n.º 1616, Jaú/SP. Presentes o

presidente do Conselho, Sr. Antonio Carlos Botelho Müller Carioba, o secretário executivo Sr. Antonio Abdo

Junior e os membros João André M. de A. Prado, Denilson H. Vitti e Carlos E. Nabuco de Araujo. O Sr.

Antonio Abdo Junior iniciou essa reunião com leitura de ATA da 8ª Reunião de 06/09/2023 que foi aprovada.

Na sequência o presidente Sr. Antonio Carlos Botelho Müller Carioba fez a divulgaçaõ do Circuito de

Invovação e Empreendedorismo de Jahu (CIEJ – Agro), data  dos eventos, temas e palestras. Aproveitando o

assunto o Sr. Carlos Nabuco relata que o agronomo da Cooperativa Agrícola, o Sr. Teco Grana, tem cursos

sobre tecnologias de cultivo de inverno, realizados no Paraná e, poderá auxiliar em novas oportunidades.

Seguindo a pauta, sobre pulverizações aéreas em nossa região e tendo em vista Projeto de Lei encaminhado à

Câmara Legislativa, discutiu-se o assunto. O Sr. Antonio Carioba comenta que lhe foi solicitada opinião sobre o

tema e, para tanto pede opinião dos conselheiros.   Sabe-se que já existe Regulamentação Federal para essa

prática. O Sr. Denilson Vitti comenta sobre o uso desta tecnologia de forma correta, com pessoal capacitado,

equipamentos adequados, uso de produtos aprovados pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

(MAPA) e Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Sugeriu que se tenha um mapeamento das

áreas passivas de receberem esta tecnologia,  respeitando as normas vigentes, divulgação dos planejamentos das

ações, plano de vôo descrevendo a aeronave utilizada, capacitação do piloto, área a ser trabalhada, data e

horário, produtos utilizados, informados pelo responsável pela área,  tudo isso com antecedência para se tornar

público. Também houve sugestão de uso de pulverização com Drones em áreas limítrofes das áreas suscetíveis

mapeadas, ou seja áreas próximas a matas, mananciais, de agrupamento de casas, vilas, cidades, respeitando-se

as distâncias já preconizadas em lei e, o uso de aeronaves somente em áreas que  não causem riscos às pessoas e

outros cultivos. O Sr. Antonio Carioba complementa que as ações são fiscalizadas pela Agência Nacional de

Aviação Civil (ANAC), pelo Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), pela Coordenadoria

de Defesa Agropecuária (CDA) e Centro de Fiscalização de Insumos e Conservação do Solo (CFICS).

Continuando sobre a pauta de ações preventivas para estação chuvosa, Sr Antonio Carlos Botelho Müller

Carioba cita a implantação da Estação Metereológica na Associcana e em breve instalação de Equipamento de

Monitoramento das cheias do rio Jaú, a montante do mesmo (equipamento cedido pela Raízen Energia S/A).

Comenta sobre reunião com a Associação do Bairro São José e suas preocupações, para tanto, vistorias

frequentes veem  sendo feitas a montante da Bacia do Rio Jaú para verificação de possíveis falhas de

conservação de solo. O Sr. Antonio Carioba sugeriu o mapeamento da Bacia do Rio Jaú, diagnosticando

problemas para implantação de ações corretas. Assim às 06:30h (seis horas e trinta minutos) encerrou-se essa

Reunião. Eu Antonio Abdo Junior, secretário executivo, lavrei essa Ata.

        _________________________________             __________________________________________

                        Antonio Abdo Junior                                       Antonio Carlos Botelho Müller Carioba

                        Secretário Executivo                                                                Presidente

ATA da 9.ª REUNIÃO do C. M. D. R. SUSTENTÁVEL/2023 em 11/10/2023.

Aprovação desta ATA em ____ de outubro de 2.023:

João André M. De Almeida Prado:  ______________________________________________

Denilson H. Vitti: _____________________________________________________________

Carlos E. Nabuco de Araújo: ___________________________________________________